e T g ®
COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA 6
Ponticelli - Barra - San Giovanni a Teduccio

Proposta di deliberazione n. 15 del 29-10-2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALITA 6
N. 15 del 31-10-2025

OGGETTO: Approvazione delle modifiche e integrazioni al Regolamento del Consiglio Junior approvato

con DCM n. 22 del 05.10.2018 e modificato con DCM n. 5del 21.11.2022.

’anno duemilaventicinque il giorno 31 del mese di otiobre alle ore 11,03, nell’aula consiliare della

Municipalita 6, si € riunito il Consiglio della Municipalita 6:

Assume la Presidenza: il Presidente Alessandro Fuclio.
Assiste in qualita di Segretario: il Direttore Dott.ssa Carmela Oliviert.

[1 Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i} segretario a procedere all'appello.

PRESIDENTE r |
Alessandro Fucito ‘L PRESENTL ’

CONSIGLIERI
Amaranie Carmela | PRESENTE J Liccardi Patrizia ASSENTE
Amato Gennaro PRESENTE | Limatola Luigi PRESENTE
Capasso Armando i PRESENTE Marzatico Stefano ASSENTE
Capasso Carlo | PRESENTE | Melluso Gabriele PRESENTE
Caporali Francesco PRESENTE E Olivieri &Generoso PRESENTE
D'Ambrosio Anna PRESENTE | Palantra Salvatore PRESENTE
De Falco Carmine Antonio l PRESENTE _ | Palumbo Rossana PRESENTE
De Micco Sabino PRESENYE Riccardi Giovanni PRESENTE
Esposito Carmine PRESEM'E_'_"’E Sannino Alessandra PRESENTE
Ferone Domenico PRESENTE 1 Scala Antonto ASSENTE
Grieco Antonilcn | ASSENTE __E Sessa El'niiia PRESENTE
Grieco Francescce | PRESENTE i Simonetti Daniele PRESENTE
Gragnano Patrizio | PRESENTE _l Soliazzo Vincenzo PRESENTE
Improta Antonio 5___E’EEEEIEE : Testa Carmela ASSENTE
[La Monica Salvatore | !'IRESEHIEJ Truglio Ferdinando PRESENTE

Nota bene: per i presenti viene apposta la dicitura “PRESENTE” e per gli assenti viene apposto, a

fianco del nominativo,la dicitura “ASSENTE™;




Consiglieri presenti n. 25 piu il Presidente.

ILPRESIDENTE

Constatata la legalita della riunione, invita il Consiglio a trattare |’argomento segnato in oggetto.

Premesso che

la Municipalita con DCM n. 22 del 05.10.2018, successivamente modificata con DCM n. 5 del
11.11.2022. ha approvato il Regolamento del Consiglio Junior; ‘

I’istituzione del Consiglio Junior da parte della Municipalita va nel solco dell’adesione alla
Dichiarazione dei Diritti dell'Infanzia approvata all'unanimita dall’Assemblea Generale delle
Nazioni Unite il 20 novembre 1959 e alla Convenzione Internazionale sui Diritti dei Bambini

approvata dall’ONU e ratificata con legge n.176 del 27 Maggio 1991, venne redatto il Regolamento
il 6. 5.1994.

Dato atto che

Con deliberazione n. 1 del 17/10/2025 la Giunta Municipale ha proposto al Consiglio di modificare
il Regolamento del Consiglio Junior nel modo di seguito riportato:

Nella parte delia Premessa al punto “Stabilitc ” sostituire con:

- che il Consiglio sara eletto di norma entro il 20 oitobre salvo eventuale rinvio, con durata
biennale e che gli eleiti saranno alunni che frequentano le prime, le seconde e le terze classi della
scuola secondaria di 1° grado e le quinte classi delle scuole primarie, con la possibilita di surroga
in caso di cessazione dalla carica di consigliere eleito a causa di migrazione, con il consigliere
risultato primo dei non eletti e disponibile in tale periodo.

Al TITOLEO: K |
Art, 2:

I componenti del Consiglio sonc eletti enivo il 20 oltobre, salvo eventuale rinvio disposto dal
Presidente in caso di valutata necessita e restano in carica per due anni scolastici.

Art. 4:

Il Presidente della Municipalita siabilisce la data delle elezioni che dovranno svolgersi di norma
entro il 20 di ottobre (salvo eventuale rinvio che dovesse ritenere necessario) ¢ la comunica ai
Dirigenti delle scuole interessate che predispongono i seggi elettorali nella Propria scuola.

Considerato che

La proposta fermulata dalia Giunta Municipale & conforme alle finalita che la Municipalita
persegue in tema di diritti di infanzia e adoiescenza; -

La previsione di un “eventuale rinvio” dell’clezione dei membri del Consiglio Junior oltre la data
del 20.10.2025 ¢ ragionevcle in funzione “delle molteplici attivitd realizzate dalle Istituzioni
scolastiche nel mese di settembre. o

Attestato che

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetic della regolarita e della correttezza
amminisirativa e coniabile, ai sensi dell'art 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, e degli artt.



13 comma 1, lett. b) e ] 7, comma 2 .lett.. a) del x'-'ige.nte “Regolamento del sistema dei Controlli
Interni”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 28/02/2013.

Ritenuto che

ricorrono i motivi di urgenza previsti dall’art.134, comma 4, del D.Igs. 267/2000, attesa la necessita
di procedere alle successive fasi di assegnazione delle aree attrezzate, per cul € necessario
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per ['urgenza.

Tanto Cid premesso, il Consiglio della Municipalita 6

DELIBERA

1. Di approvare ie__ modiﬁché'e___ _integrazi{mi riportate in parte narrativa, cosi come da formulata
proposta della GM n. 01 del 30.10.2025, al Regolamento del Consiglio Junior approvato con DCM
n. 22 del 05.10.2018 e modificato con DCM n. 5 del 21.11.2022;

2. Dare mandato al Servizio di competenza di procedere alla pubblicazione del presente con
l'allegato Regolamento sull'Albo Pretorio e sulia pagina web istituzionale;

3. Il presente atto non comporta impegnc di spesa;

4. 1.’ immediata esecutivita del presente atto.

Il Presidente delia Municipalita 6 ~ Il Direttore della

Alessandro Fucitq E o QA

11 icipalitﬁ 6

All’uopo il Consiglio della sesta Municipalita, su pi*oiJo'sta del Presidente Alessandro Fucito, con separata

votazione, all’'unanimita dei presenti Consiglieri, data [urgenza ai sensi dell’art 134 comma 4 del
D.Lgs267/2000, | '

- DICHIARA
I’immediata esecutivita deila presente proposta di deliberazione per la:

Approvazione deile modifiche e integrazioni 4l Regolamento del Consiglio Junior approvato con
DCM n. 22 del 05.10.2018 ¢ modificaic con DCM a. § dei 21.71.2022.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PR():. N. i5 DEL 51-10-2025, AVENTE AD OGGETTO:

Approvazione delle modifiche e integrazioni al Regolamento del Consiglio Junior approvato con DCM n.
22 del 05.10.2018 e modificato con DCM n. 5 del 2i.7§.2022.

[l Direttore della Municipalita 6 ed ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il seguente parere
di regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta:

Il presente atto contiene valutazioni che atteﬁgeno alla discrezionalita dell'organo deliberante e
quindi rimesso alle sue deliberazioni, pertanto sotto tale profi

lo e con queste precisazioni si esprime
parere favorevole.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

dott.ssa Carmen Olivieri

1l Direttore della Municipalita esprime le seguenti osservazioni in ordine alla suddetta espressione di

parere sulla deliberazione di Consiglio Municipale #.......................ovvooeoeooo avente ad oggetto:

Approvazione delle ﬁét)d{ﬁfité ¢ iﬁ;*egm:fﬂm ai Régﬂlamenm del Consiglio Junior approvato con
DCM n. 22 del 05.10.2018 ¢ modificato con DCM u. 5 del 21.11.2022.

NULLA DA OSSERVARE



